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 اعلام برنامه های تئاتر شهر تا پایان سال ۱۴۰۱
برنامه آثار نمایشــی تالارهای «چهارســو»، «قشقایی»، «ســایه» و «کارگاه 

نمایش» مجموعه تئاتر شهر تا پایان سال ۱۴۰۱ اعلام شد.
شــش اجرای صحنه ای تا روز دوشــنبه بیست و دوم اسفند ســال ۱۴۰۱ در 

تالارهای مختلف مجموعه تئاتر شهر پیش روی مخاطبان قرار می گیرد.
در تــالار چهارســو نمایــش «دَر و گَبر و یــک قرص نان» به نویســندگی و 
کارگردانــی داود فتحعلی بیگی و بــازی حمیدرضا معدنکن، امیرآزاد روســتا، 
فاطمــه رضاخانی، محمد رمضانــی، کیانوش حاتمی، ســاغر نوروزی، محمد 
حاج حمــدی، مصطفی خدابنده لــو، علی صابر، آرش اعظمی، ثنا آزادروســتا، 
امیرعلــی بهاری ســاعت ۱۹ به مدت زمان ۷۰ دقیقه و قیمــت بلیت ۸۰ هزار 

تومان روی صحنه می رود.
در خلاصه داستان این نمایش آمده است: «انوشیروان، برای درمان بیماری 
خود وارد شهر مشهد می شود. پیر روشن ضمیر از وی طلب قرص نانی می کند. 
قصه از جایی شــروع می شــود که در شــهر زنی را برای دزدیــدن قرص نانی 

مجازات می کنند».
در تالار قشــقایی مجموعه نیز دو اثر نمایشــی در نوبت های زمانی مختلف 

پذیرای علاقه مندان تئاتر هستند.
نمایش «مَرد» به نویســندگی و کارگردانی حسین احمدخانی و بازی حسین 
احمدخانی، فاطمه زمانی، شــیوا اربابی ساعت ۱۸:۱۵ با مدت زمان ۶۰ دقیقه 

و قیمت بلیت ۸۰ هزار تومان میزبان مخاطبان تئاتر در تالار قشقایی است.
در خلاصه داســتان نمایش آمده است: «مرد برگشته اســت اما انباشته از 

مهمات است».
«آلاء» عنوان دیگر نمایش تالار قشــقایی به نویســندگی و کارگردانی محمد 
کاظم تبار و بازی مرجان آقانوری است که ساعت ۲۰:۱۵ با مدت زمان ۴۰ دقیقه 
و قیمت بلیت ۸۰ هزار تومان روی صحنه تالار قشقایی پذیرای تماشاگران تئاتر 

است.
در توضیح این نمایش که با استفاده از فیگورها و حرکات اریال یوگا در ایران 
روی صحنه رفته، آمده اســت: «چیزی تا ســحر نمانده، لحظه وداع اندوهگین 
نیست. هنگامه ای که شوق رسیدن در آن باشد. اکنون که جدایی بینمان جاری 
است، من به طلوع خورشید وصالمان ایمان دارم. به خنده های ممتد کنار هم، 
به دستانی که دوباره هم قسم خواهند شد و عشق تبلور وجودی مان می شود».
تالار ســایه مجموعه نیز در روزهای پیــش رو میزبان مخاطبان تئاتر با دو اثر 

نمایشی است.
نمایش «قویتر» نوشــته آگوست استریندبرگ و کارگردانی جواد تولمی یکی 
از آثار نمایشی تالار سایه است که هر روز غیر از شنبه ها ساعت ۱۸:۳۰ به مدت 

زمان ۴۵ دقیقه و قیمت بلیت ۸۰ هزار تومان روی صحنه می رود.
آرزو صراف رضایی (بازیگر)، مریم قلهکی (صداپیشه)، آنا نمکچیان، ساجده 
باقری، مطهره قدســی زاده (عروسک گردان) برخی از عوامل اجرائی نمایش را 

تشکیل می دهند.
در خلاصــه داســتان نمایش آمده اســت: «قویتر در فضایی ســوررئال و با 
حال و هوایی فانتزی - عروســکی بــا محوریت زن، به بررســی مواجهه ذهنی 
و رؤیاپردازانــه یــک زن با رویدادهای فــردی، خانوادگــی و اجتماعی پیش رو 
می پــردازد؛ رویدادهایی که در چارچوب مثلثی عشــقی روی می دهند. در این 
میان تشــخیص فرد قوی و پیروزمنــد میدان نه تنها مشــکل بلکه دور از ذهن 

می شود».
«همــه چیز می گذرد، تو نمی گــذری» نیز دیگر نمایش بــه صحنه رفته در 
تالار سایه به نویســندگی محمد چرمشیر و کارگردانی غلامرضا عربی است که 
این روزها با حضور هنرمندان نابینا و کم بینای کشــورمان میزبان مخاطبان تئاتر 
اســت. در این نمایش که ســاعت ۲۰ با مدت زمان ۷۰ دقیقــه و قیمت بلیت 
۸۰ هــزار تومان روی صحنه می رود، مریم دیهیم بخت، ندا ســلیمانی، شــیما 
شــوری، حمیدرضا کیانی خواه، مســیحا موســوی، علی خدایــاری، حمیدرضا 
فلاحی، زهره شعبانی، زهره میرشفیعیان، سهیلا جعفرآبادی و حانیه رستگاری 

به عنوان بازیگر حضور دارند.
در خلاصه داســتان نمایش آمده اســت: «قهرمان به همراه اســبش تاریخ 
را در می نوردد، عاشــق می شــود و در این عاشــقی اســبش را قربانی می کند. 
معشــوقه اش را هم از دست می دهد و در انتها در اوج تنهایی مسیری می یابد. 

این راه روزنه ای است برای آینده ای روشن».
«هایکوی پاروزن یکدســت» هم دیگر تئاتر به صحنه رفته در کارگاه نمایش 
مجموعه تئاتر شــهر اســت که این روزها بــه نویســندگی و کارگردانی ماندانا 
عبقری و عروســک گردانی علیرضا دهقانی، ماندانا عبقری، محمدرضا لطفی، 
زهرا مسیب نهاوندی، فاطمه سیفی، صدف صمدی ساعت ۱۹:۳۰ با مدت زمان 

۷۵ دقیقه و قیمت بلیت ۵۰ هزار تومان میزبان علاقه مندان تئاتر است.
در خلاصه داستان این نمایش آمده است: «ماسافومی ناکازاکی پسرکی تنها 
در جریان جنگ جهانی دوم با یک موج بلند ســونامی به جزیره ای ناشــناخته 
برده می شود. در آن جزیره با پرنده ای که درنای آرزوهاست و یک خرچنگ آشنا 
می شــود. او تا رسیدن پدرش، پاروزن یک دســت، روزهایی پرماجرا را پشت سر 
می گذارد و به مفاهیم عمیقی از خودشناســی دســت پیدا می کند. ماسافومی 
زیبایی صلح و آرامش را در جزیره ای پر از عشــق، بــه دور از مصائب دنیای پر 
از جنــگ آدم بزرگ ها در کنار درنای ســپید آرزوها که او را قاقا می نامد، کشــف 
می کند. جزیره ای که یافتنش برای یکایک آدم های جهان، آرزویی است محال».

محمد فاضلى
راه آهن آرزویی بــرای ایرانیان خواهان مدرن شــدن در عصر 
قاجار بــود و از آن زمان که در فاصله ســال های ۱۳۰۶ تا ۱۳۱۷ 
ساخته شد، کانون بحث ها و تفاسیر بوده است. راه آهن سراسری 
ایران از آن موضوعاتی است که عموم مردم هم درباره آن بحث 
می کنند و یکی از مهم ترین مواریث مادی بازمانده از عصر رضاشاه 
در ایران اســت. اکنون کتابی در دست است که پیشینه مباحثات 
ایرانیــان درباره ســاخت راه آهن، مراحل طراحــی، برنامه ریزی، 
ســاخت و تأثیــرات آن  را در ابعادی طرح و بررســی می کند که 
شاید قبلا بســیار اندک به آنها پرداخته شده است. میکیا کویاگی 

اســتاد تاریخ مدرن در دانشگاه آوستین تگزاس، در 
کتــاب «ایران در حرکت: جابه جایی، فضا و راه آهن 
سراســری ایران» روایت تاریخــی دقیق، مبتنی بر 
انبوه داده های آرشیوی و نوآورانه از تحولات ایران 
مدرن، از زاویه ساخت راه آهن و با نگاهی مفهومی 

مبتنی بر جابه جایی فضایی ارائه می دهد.
ســاخت راه آهــن بازتــاب مناقشــات میــان 
امپراتوری های انگلســتان و روسیه نیز بود. راه آهن 
ایران «می توانست توسعه شبکه های زیرساختی در 
هند باشــد که به معنای گسترس ابعاد امپراتوری 

انگلیس محور سازمان یافته جهانی بود» (ص. ۴۵). روسیه نیز به 
دنبال منافعی در پیشــنهاد مسیرهای مطلوب خود بود و رقابت 
دو ابرقدرت به گونه ای بود که «تمام انواع مسیرهای ممکنی که 
پیشنهاد شدند، تا حدی به خاطر باز کردن بازارهای داخلی ایران 
بودند و البته مهم تر از آن، هماهنگی نزدیک تر اروپا، روسیه و هند 
به درکی خــاص از منافع امپراتوری هــا» (ص. ۵۱)؛ اما به علل 
مختلف «هیچ یک از این پروژه های راه آهن تحقق پیدا نکرد (ص. 
۶۳). هر چند برخی بــر این باور بودند که «اگر ایران فرصتی یکّه 
برای احیای دوران باشکوه گذشته انوشیروان و شاه عباس داشته 
باشد، آن  فرصت همین است» (ص. ۶۹). فرصتی که ایران را به 

گذرگاه میان دریای مدیترانه و اقیانوس آرام تبدیل کند.
ســاخت راه آهنــی هــزارو ۳۹۴ کیلومتــری با 
۲۲۴ تونل و چهار هزار پل که در ۱۳۰۶ شروع شده 
بود، در چهارم شهریور ۱۳۱۷ با سفت کردن نمادین 
آخرین پیچ ریل راه آهن به دســت رضاشاه به پایان 
رسید. مناقشــات درباره اثرات اقتصادی راه آهن و 
بدیل هایش (صص. ۱۱۶-۱۱۱) و مسیرهای ساخت 
آن (صــص. ۱۲۰-۱۱۶) پیــش از ســاخت راه آهن 
شــروع شده و تا امروز در جریان بوده است. برخی 
آن  را فناوری مدرن کننده، یکپارچه ســاز و ملت ساز 
ایران خوانده اند و شماری «آن  را ولخرجی رضاشاه 

می نامیدند... که آنها مجبور بودند با پرداخت مالیات های سنگین 
برای خرید چای، قند و شکر هزینه اش را بپردازند» (ص. ۱۹). قرار 
بود این راه آهن که با صاحب امتیازی خارجی ســاخته نشد (ص. 

۲۲) تمدن ساز شود.
پروژه راه آهن در نشــریات پهلوی اول غیر از اینکه «به عنوان 
امــر ذاتی در بازیابی نقش محوری ایــران به عنوان نقطه تلاقی 
شــرق دور، هند و غرب و  همین طور آســیای میانه و خاورمیانه» 
(ص. ۱۲۷) تعریف می شود، «ابزاری بود برای ایجاد دولت مدرن 
در معنای انتزاعــی آن» (ص. ۲۹) و روایت پهلوی ها از راه آهن، 
آن  را پیشرفت ملی تحت حکومت رضاشاه، انسجام بخش ایران 
و مدرنیته فناورانه ایران پهلــوی اول ارائه می کند. اما کویاگی از 
زاویــه «دنبال کردن روایت های جابه جایی» (ص. ۲۶) به راه آهن 
سراســری ایران نگریسته و اســتدلال می کند که «پروژه راه آهن 
سراســری ایران در عوض آنکه صرفا یکپارچگی ایران را تقویت 
کرده باشــد، به جابه جایی های ملت ایران ساختاری دوباره داد. 
راه آهن مسیرهای حرکت مردم و کالاها را عوض کرد، جغرافیای 
محلــی، ملی و فراملی را به هم متصــل و همچنین از هم جدا 

نمود» (همان).
روایت کویاگی هــم حرکت کلان مــردم در جغرافیای ایران 
بــا قطار را تحلیل می کند و هــم خُرده حرکت هایی را که هر فرد 
در قطارها به هنگام مســافرت انجام مــی داد؛ «رفتارهایی که از 

مســافران، کارگران و ســایرین انتظار می رود برای تضمین نظم 
و بهــره وری نظــام راه آهن رعایــت کننــد» (ص. ۲۷). کویاگی 
پــروژه اش در این کتاب را نه تاریخ راه آهن سراســری بلکه تاریخ 
بزرگ تر جابه جایی ها و تخیل های فضامحور در تاریخ فرهنگی و 
اجتماعی ایران می خواند. او استدلال می کند که ساخت راه آهن 
تأثیرات عمیقی بر اســتان های ایران – نظیر لرســتان – و ایلات و 
عشایر باقی گذاشت. کارگرانی را مشغول به کار کرد، آگاهی های 
جمعیت های زیادی از کارگران را شکل داد، تمایزها و تقابل های 
آنها با کارگران خارجی راه آهن به ادراکات ایشــان شــکل داد و 
آموختن فناوری راه آهن نقشی در شکل گیری تخصص های فنی 
داشت. بروز سوانح و لزوم جلوگیری از آنها، الزامات فنی راه آهن، 

آموزش هایی به کارگران را الزامی ساخت.
راه آهن نســبت هایی با آرزوها و مدل هــای مطلوب زندگی 
طبقــه متوســط و نوگــرای ایرانی برقــرار و به  همیــن  ترتیب 
تغییراتی در زندگی اجتماعــی ایرانی ایجاد می کرد. راه آهن به 
پل پیروزی متفقین در جنگ جهانی دوم مشــهور شــده بود و 

کارگران ایرانی به  واسطه احساس مشارکت 
در ایــن پیروزی، روایتی دیگر از خود به عنوان 
قهرمانان ســاخته بودنــد و کنش اجتماعی 
متفاوتی نســبت به عصر رضاشــاه داشــتند 
(فصــل ششــم و ص. ۲۲۹). بنــگاه راه آهن 
ایران نیز نقشــی در پــرورش اجتماعی برای 
خــود تعریف کرده بــود (ص. ۲۲۶). به  این 
 ترتیب راه آهن نقشی سیاسی و اجتماعی نیز 
در ایران ایفا کرد. راه آهن امکانات جابه جایی 
مسافران زیارتی در داخل و به سوی خارج از 

ایران را نیز تقویت کرد. این درســت در مقابل آن چیزی بود که 
نوگرایان عصر رضاشاه از پروژه راه آهن طلب می کردند. راه آهن 
به  این  ترتیب به نتایجی انجامیده بود که در بین اهداف طراحان 

اولیه اش قرار نداشت (ص. ۲۷۴).
میکیا کویاگی در جایی گفته است «امیدوارم بسیاری از ایرانیان 
این کتــاب را بخوانند؛ زیرا افســانه های بســیاری درباره راه آهن 
سراسری ایران وجود دارد. برای مثال، کتاب های درسی ایران این 
پــروژه را ترفند بریتانیا تصویر کرده و به اشــتباه ذکر می کنند که 
بریتانیا مسیر شمال-جنوب را ترجیح می داد؛ در حالی که کتاب این 
افسانه را بی اعتبار کرده و نشــان می دهد که مقامات بریتانیایی 
هرگز بر سر مســیر مطلوب راه آهن اجماع نداشتند...». او اظهار 
امیدواری می کند که کتابش کنجکاوی فکری خوانندگان ایرانی را 
برانگیزد و تفسیری ظریف و دقیق از پروژه راه آهن سراسری ایران 
ارائــه دهد. من هم تصور می کنم کتــاب نمونه ای از تلاش برای 
فراتررفتن از نگاهی فنی-مهندسی به پروژه ای عظیم و نگریستن 
و گاه داوری کــردن دربــاره آن از منظــری اجتماعی، فرهنگی و 
سیاسی است. این همان نگاهی است که برای 
کاوش در پروژه های امروز توســعه در جامعه 

ایران نیز به  کار می آید.
کتاب «ایران در حرکت: جابه جایی، فضا و 
راه آهن سراسری ایران» نوشته میکیا کویاگی را 
ابراهیم اسکافی ترجمه کرده و نشر شیرازه در 
۳۱۶ صفحه با قیمت ۱۴۰ هزار تومان منتشــر 

کرده است.
بــرای خریــد کتــاب، می توانیــد از طریق 

صفحه اینستاگرام برگ برگ اقدام کنید.

معرفی کتاب «ایران در حرکت: جابه جایی، فضا و راه آهن سراسری ایران»

شرق: به تازگی مجوز نمایش بین المللی فیلم سینمایی «قاتل و وحشی» به نویسندگی و 
کارگردانی حمید نعمت االله صادر شده است. روح االله سهرابی مدیرکل نظارت بر عرضه 
و نمایش سازمان سینمایی در خبری اعلام کرده که با توجه به برخی حواشی چند سال 
اخیر فیلم «قاتل و وحشــی» که از ســال ۱۳۹۸ به دلیل مســائل مربوط به نوع پوشش 
بازیگر زن در وضعیت بلاتکلیفی قرار داشــت، نهایتا با تدبیر رئیس ســازمان سینمایی و 
همکاری تهیه کننده و کارگردان فیلم در اعمال اصلاحات و مســاعدت شــورای پروانه 
نمایش ســینمایی، صرفا برای نمایش خارج از ایران مجوز گرفت. اگرچه مضمون فیلم 
دارای فضایی ملتهب و خشــن بوده و مخاطب خاصی را جلب خواهد کرد، اما وحشت 
و خشــونت حاکم بر فیلم، علت نمایش ندادن این اثر نبــوده و تنها تصاویر بازیگر زن با 
موی تراشیده این امکان را از اثر سلب کرده است . سهرابی با اشاره به مسبوق به سابقه 
بودن حضور زن با موی تراشیده در تعدادی از آثار سینمایی مانند «سرب»، «زندان زنان»، 
«شــیفتگی» و... خاطرنشان کرد: «با وجود اینکه در گذشته چنین اتفاقی در برخی از آثار 
رخ داده است، اما به دلیل حساسیت های مختلف، تاکنون از نمایش این فیلم جلوگیری 
شــده بود. با وجود  این، شورای پروانه نمایش سینمایی صرفا با اکران بین المللی «قاتل 
و وحشــی» موافقت کرد و از این پس تهیه کننده اثر مجاز به نمایش این فیلم در خارج 

از کشور خواهد بود».
صدور مجوز نمایش بین المللی فیلم «قاتل و وحشــی» از لحظه انتشــار حواشــی 
بسیاری در پی داشت؛ اینکه به چه دلیل مخاطب ایرانی سال ها از دیدن این فیلم محروم 

شده و به چه دلیل این مجوز برای مخاطب غیر ایرانی صادر شده است؟
هرچند در ماه های گذشــته فیلم توقیفی دیگر، «برادران لیلا» به کارگردانی ســعید 
روستایی نیز چیزی شبیه به این موضوع را تجربه کرد. تکلیف نمایش این فیلم در داخل 
ایران همچنان مبهم اســت، اما ماه ها اســت که در بیرون از مرزهای کشور این فیلم در 

سالن های سینما به نمایش گذاشته شده است.
ســهرابی مدتی قبل درباره چرایی بلاتکلیفی اکران فیلم های توقیفی نیز به ایســنا 
گفت: «طبیعی است که هیچ فیلمی برای توقیف ساخته نمی شود و عوامل فیلم ها هم 
پیگیر حل وفصل موضوع هستند. ما هم تلاش مان را کرده ایم. مشکلات حاشیه ای گریبان 
فیلم ها را گرفته اســت. طبیعتا پیگیر اکران این فیلم ها خواهیم بود و خود صاحبان آثار 

هم در حل وفصل گره های اغلب کوری که افتاده، تأثیر دارند».
او در بخــش دیگری از صحبت هایــش درباره «کاناپه» ســاخته کیانوش عیاری که 
سال هاســت مُهر توقیف خورده است، گفت: «این فیلم ازجمله آثاری است که پوشش 
خانم های فیلم موضوع اصلی اســت و مربوط به این دوره هم نمی شــود. در دوره قبل 
تولید شــده و اگر می توانست حل شــود، در دوره های قبل این اتفاق رخ می داد. ما هم 
طبیعتــا باید به این ســمت برویم که ببینیــم چه راهکاری را می تــوان تعریف کرد. اگر 
بخواهم صریح و صادقانه صحبت کنم، چشم انداز روشنی درباره این فیلم مثل فیلم های 
دیگر وجود ندارد. موضوع بحث پوشــش خانم هاست و بحث قانون جمهوری اسلامی 
که صراحتا در این باره ملاحظات دارد. شــاید باید با مراجع مختلفی رایزنی شود تا ببینیم 
امکان حل وفصل این فیلم چگونه اســت. یا حتی با ابزارهای کامپیوتری که شاید بشود 
فکری بــرای این فیلم کرد که البته این بحثی اســت که نمی توان مشــخصا درباره آن 

صحبت کرد».
ماه ها پیش کانون کارگردانان ســینمای ایــران در حمایت از اکران فیلم «قصیده گاو 
سفید» و دیگر فیلم های توقیفی سینما، بیانیه ای منتشر کرد. در بخش هایی از این بیانیه 
تأکید شــد: «باز هم بر موضع صریح و همیشــگی کانون کارگردانان مبنی بر لزوم اکران 
همه فیلم های توقیفی سینمای ایران تأکید می کنیم. از کاناپه (کیانوش عیاری) و قاتل و 
وحشی (حمید نعمت االله) و ارادتمند، نازنین، بهاره، تینا (عبدالرضا کاهانی) و صد سال 
به این سال ها (سامان مقدم) و شیشلیک (محمدحسین مهدویان) و چپ راست (حامد 
محمدی) و... تا فیلم های افتخارآفرین ســینمای ایران از کارگردانان صاحب نامی مانند 
آقایان جعفر پناهی، محمد رســول اف، سعید روستایی (برادران لیلا) و دیگر کارگردانان 
بین المللــی که مــردم ایران حق دیــدن آن فیلم ها را دارند و حتی فیلــم «قصیده گاو 

ســفید» ساخته آقای بهتاش صناعی ها که متأســفانه برخلاف فیلم های یادشده، دچار 
سوء تفاهمی عجیب شده است».

مواضع وزارت ارشاد در برخورد با فیلم های توقیفی
مدتی قبل محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، در جلسه ای با 
فعالان فرهنگی و هنری استان قزوین اعلام کرد در یک سال اخیر در حوزه پخش و اکران 
فیلم، حتی یک مورد توقیفی نداشــتیم؛ چون ملاک ها را درست تعیین کرده ایم. محمد 
خزاعی، رئیس ســازمان سینمایی نیز در حاشیه نشســت با اهالی فرهنگ و هنر استان 
کرمانشــاه، در جمع خبرنگاران به محتوای سطح پایین بســیاری از تولیدات سینمایی و 
سیاه نمایی در آنها اشاره کرد و گفت: «محتوای فیلم ها دغدغه ما و تمام خانواده هاست؛ 
چراکه هــر محصول فرهنگی تأثیــرات عمیقی بر جامعــه دارد و در درازمدت متوجه 
می شویم که محتوای نامناســب چه بلایی بر سر فرهنگ جامعه می آورد. متخصصان، 
استادان و نیروهای انقلابی همگی در این حوزه دغدغه مشترک دارند؛ بنابراین از این پس 

نظارت بر ساخت و تولید فیلم های سینمایی و محتوای آنها تشدید می شود».
خزاعی خاطرنشــان کرد: «البته ۱۷۰ فیلم مربوط به دوران کرونا از سال های گذشته 
باقی مانده که هنوز اکران نشــده که این فیلم ها بر  اســاس سیاســت های دولت تولید 
نشــده اند. در حال حاضر نمی تــوان این فیلم ها را توقیف کرد و به دنبال آن هســتیم که 
بتوانیم با انجام اصلاحاتی زمینه اکران این فیلم ها را فراهم کنیم. در مجموع نگرانی ها و 
دغدغه هایی که خانواده های ایرانی نسبت به محتوای فیلم ها دارند، در سازمان سینمایی 
کشور وجود دارد و نمی توانیم به محصولاتی اجازه تولید دهیم که امید مردم جامعه را 
نسبت به کشور خود ناامید کرده و فقط سیاه نمایی می کنند». او افزود: «در ایران هم مانند 
همه کشورها در ساخت فیلم های سینمایی باید و نبایدهایی وجود دارد و رعایت مسائل 

اخلاقی و شرعی برای ساخت فیلم در اولویت ما خواهد بود».
از ســویی دیگر، مدتی قبل اخباری مبنی بر اینکه ســازمان ســینمایی اجازه ساخت 
فیلم به کارگردان هایی که فیلم توقیفی دارند، نمی دهد حتی اگر به ظاهر پروانه ساخت 
برایشــان صادر کند، فضای ســینمای ایران را ملتهب کرد که حبیــب ایل بیگی، معاون 
ارزشــیابی و نظارت ســازمان ســینمایی، در گفت وگو با ایرنا اعلام کرد خبر مجازنبودن 
فیلم ســازان دارای فیلم توقیفی به ســاخت فیلم جدید به هیچ عنوان صحت ندارد و از 

اساس غلط است.
 او در گفت وگویی دیگر با ایســنا در پاسخ به اظهارات عباس رافعی کارگردان که این 
خبر را رســانه ای کرده بود و اینکه اگر قانونی برای ممنوعیت فعالیت یک فیلم ســاز که 
فیلم دارای مشکل در شورای پروانه نمایش دارد، درست باشد، پس چرا مثال نقض آن، 
فیلم جدید کیانوش عیاری اســت که با وجود فیلم توقیفی «کاناپه» این روزها مشغول 
ساخت فیلم جدید اســت؟ گفت: «به نظر می رسد این موضوع به درستی منتقل نشده 
و اینکه هر کســی که فیلم توقیف شــده دارد نمی تواند فیلم بسازد، اشتباه است. منظور 
این بوده که اگر یک کارگردان فیلمی در شــورای پروانــه نمایش دارد، باید ابتدا تکلیف 
آن را روشن کند». او با اشاره به اینکه وقتی فیلمی پروانه ساخت دارد پس کارگردانش 
می تواند آن را بسازد، گفت: «ما همیشه (از فیلم سازان) می خواهیم تکلیف فیلم قبلی 
را روشن کنند. البته برای معدود افرادی این اتفاق می افتد که فیلم شان در شورای پروانه 

نمایش هنوز تعیین تکلیف نشده است».
ایل بیگی در پاسخ به اینکه مشکل فیلم «غیبت موجه» عباس رافعی چیست و چرا 
مشــکل آن برطرف نمی شــود؟ گفت: «این فیلم اصلاحیه دارد و نکته درباره فیلم این 
است که وقتی کسی پروانه ساخت می گیرد، باید طبق فیلم نامه ای که مصوب شده فیلم 
خود را بســازد. اگر فیلم نامه را در موقع ســاخت تغییر دهند و این تغییرات بیش از حد 
معقول باشــد که تغییر ماهوی زیادی صورت گیرد، تخلــف خواهد بود. ما هم بالاخره 

حدی از تغییرات را در حین ساخت می پذیریم».
او در پاســخ به اینکه آیا موضوع مطرح شده از طرف عباس رافعی مبنی بر اینکه هر 
کســی که فیلم مشکل دار برای پروانه نمایش دارد، نمی تواند فیلم جدید بسازد صحت 
دارد یا خیر؟ گفت: «اگر این طور بود که ما پروانه ساخت نمی دادیم. منعی برای ساخت 

ندارند اما معمولا می گوییم مسئله قبلی را حل کنند».
معاون نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی در پاسخ به این پرسش که آیا باید این طور 
نتیجه گیری کرد که ادعای نادرســتی مطرح شــده اســت؟ گفت: «خیر، این طور نیست؛ 
چراکه ایشــان نقل قولی را از طرف آقــای خزاعی مطرح کردند و من می دانم که منظور 
آقای خزاعی توصیه بوده تا کار قبلی جمع شود و پرونده ای باز نماند و بعد فیلم جدید 

ساخته شود. منظور این نبوده که منعی برای فیلم سازی وجود داشته باشد».
در این باره عباس رافعی هم در گفت وگویی تازه با ایسنا با اشاره به اینکه ماجرای فیلم 
«سلوک» کمی پیچیده اســت، چون در اصل شهریور سال قبل پروانه ساخت «سلوک» 
صادر شــده بود ولی مجوزهای لازم برای شروع کار داده نشد، بیان کرد: «از من خواسته 
شــد ابتدا مشــکل فیلم «غیبت موجه» را حل کنم ولی من پاسخ دادم که این مشکل را 
خود ســازمان ســینمایی باید حل کند؛ چراکه این فیلم در دوران مدیریت قبلی سازمان 
سینمایی در شــورای پروانه نمایش تأیید شد و اصلاحاتی که خواسته بودند انجام شد، 
منتها باید شورا تشکیل می شد تا صورت جلسه شود، ولی پس از تغییر دولت، در شورای 
جدید، تأییدیه قبلی برای صدور مجوز را قبول نکردند و اصلاحات جدیدی وارد شد. آنچه 
درباره تغییرات نســبت به فیلم نامه ای که پروانه ساخت داده شده، پذیرفتم و بر همان 
اســاس هر اصلاحیه ای که شورای فعلی پروانه نمایش خواست، انجام دادم اما باز هم 

از صدور مجوز خبری نیست».
اظهارات جنجالی نوباوه در باره  فیلم های توقیفی

بیژن نوباوه نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی که در چند سال 
اخیر اظهاراتش درباره ســینما جنجال برانگیز بوده است نیز مدتی قبل در گفت وگویی با 
ایســنا تأکید کرد: «در حال حاضر هیچ فیلمی در سینما وجود ندارد که به دلیل محتوا در 
توقیف باشد، بلکه برخی فیلم ها هستند که مقررات مربوطه را رعایت نکردند و مشکل 

قانونی دارند».
او با تأکید بر اینکه مشــکلات قانونی این فیلم ها به عوامل آنها اعلام شــده اســت، 
گفت: «در روزهای گذشــته آخرین اطلاعات را درباره فیلم های ســینمایی که در فرایند 
اکران متوقف شده اند از سازمان سینمایی دریافت کردم. بر اساس این اطلاعات، همه این 
فیلم ها مشکلات قانونی دارند. درباره برخی مشکل در عدم همخوانی فیلم نامه با پروانه 
ساخت است؛ شورای صدور پروانه ســاخت سینمایی بر اساس یک فیلم نامه ای پروانه 
ساخت داده اما فیلم نامه حین ساخت تغییر کرده است. درباره برخی دیگر ازجمله فیلم 
«برادران لیلا» مشکل در این است که باید پیش از اکران در خارج از کشور از شورای پروانه 
نمایــش، پروانه نمایش می گرفتند، اما این کار را انجام ندادند؛ یعنی تخلفات مقرراتی و 

رفتار اداری دارند و علت توقف پروسه اکران آنها به دلیل محتوای آنها نیست».
نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: «درباره برخی 
از فیلم هایی که اکران نشده اند نیز موضوع مشکلات قانونی مطرح نیست، بلکه عوامل 
فیلم از اکران آنها صرف نظر کرده اند؛ مثلا درباره فیلم «خیابان های آرام» ارشاد می گوید 
که آقای سیدمحمود رضوی به عنوان تهیه کننده این فیلم اعلام کرده قصدی برای اکران 
و پخــش ندارد. درباره یکی از فیلم ها موضوع مســائل قومیتــی و درباره یکی دیگر نیز 
مسائل شرعی و عدم رعایت شئونات مطرح است؛ در این فیلم از ابتدا تا انتها زنان بدون 

حجاب هستند، در آخر فیلم گفته شده که همه اینها کلاه گیس به سر داشته اند».
نوبــاوه با بیان اینکه «تنها یک تا دو فیلم هســتند که به دلیــل عدم رعایت مقررات 
مربوطه از شــورای پروانه نمایش در دوره فعلی مجوز نگرفته اند»، افزود: «برخی از این 
فیلم ها از سال ۱۳۸۸ به دلیل مشکلاتی از این دست با مشکل مواجه شده اند و نمی توان 
گفت که همه فیلم هایی که در روند اکران آنها وقفه افتاده، مربوط به این دوره شــورای 

پروانه نمایش هستند».
او در پایــان اظهار کرد: «آنچه وجود دارد این اســت که جلــوی همه این فیلم ها بر 
اســاس قانون گرفته شده اســت. در دولت جدید معاونت سینمایی تلاش کرده نظارت 
قانونی خود را در جمع مراحل اخذ پروانه ســاخت تا تولید فیلم اعمال کند تا از ضرر و 

زیان تولیدکنندگان به علت پخش نشدن فیلم های شان جلوگیری کنند».
بی تردید در ســال های اخیر توقیف فیلم های سینمایی حواشی بسیاری ایجاد کرده و 
ضرر مالی بســیاری را متوجه صاحبان آنها کرده است. این حواشی گاهی باعث شده تا 
فیلمی که به هیچ وجه پتانسیل فروش در گیشه را نداشته، به اثری پرفروش تبدیل شود و 
برخی دیگر از آثار نیز بعد از رهایی از توقیف، برخلاف تصور مدیران فرهنگی، سبب ســاز 
تنش و کج فهمی میان مخاطبانش نشده است. با این حال، این روند همچنان در سینمای 
ما جاری اســت و فیلم هایی به دلایل گوناگون همچنان در توقیف به سر می برند و باید 

دید در آینده چطور با این فیلم ها برخورد خواهد شد.

«شرق» از برخورد با فیلم های توقیفی در دولت جدید گزارش می دهد

معمایی حل نشده در سینمای ایران


